
Projekttitel Ansøger Kommune Tilskud Plan- og Landdistriktsstyrelsens beskrivelse

Borgerbutikken Feldborg Fremad Ejendomsselskabet Feldborg Fremad Herning 600.000 kr.           Projektets formål er at sikre fastholdelse af byens store gruppe af ældre beboere og samtidig gøre byen attraktiv for tilflyttere. 

Der skal opføres en ny butik centralt i byen. Butikken får et samlet areal på 650 m2 (butiksareal 450 m2). Byens borgere vil kunne foretage deres fulde indkøb lokalt. Der vil også blive 

etableret café samt udendørsareal med borde og bænke.

Frigivet Sejerslev Butikshus Nordmors Erhvervsudvikling Morsø 600.000 kr.           Projektholder vil bygge en ny tidssvarende købmandsforretning, der skal erstatte den eksisterende nedslidte og utidssvarende købmand. Formålet er at fastholde handelslivet på 

Nordmors og derigennem fremme udvikling i både bosætning og turisme. Konkret er der givet midler til køb og nedrivning af eksisterende bygninger og tankanlæg, byggemodning 

herunder kloakering, byggeri af butik og parkeringspladser, solceller, flytning af hæveautomat samt inventar og etablering.

Gadbjerg Butikshus og Café ApS Gadbjerg Butikshus ApS Vejle 244.320 kr.           Projektholder har fået midler til fase 2 af renoveringen af den eksisterende købmandsbutik. I fase 1 blev ejendommen købt, tømt og renoveret indvendigt. I fase 2 støttes indkøb og 

etablering af klimaanlæg samt isolering og nyt tag. Når butikken er istandsat, skal den udlejes til en selvstændig købmand, der vil drive butik og café.

Sammen skaber vi en ny begyndelse Hovborg Handelshus ApS Vejen 375.000 kr.           Den hidtidige Dagli'Brugsen lukkede i februar 2023 grundet stigende energipriser. Projektholder vil leje sig ind i den lukkede købmand og drive denne. Butikken skal indeholde et fuldt 

dagligvaresortiment herunder lokale fødevarer og udvalgte, foretrukne varer til byens udenlandske arbejdskraft, medicin, pakkeafdeling med udvidede åbningstider, bageri, renseri, 

posthus, specialoste og vine. Der skal også etableres partnerskaber mellem erhvervsliv og købmand omkring leverancer af kaffe-, frugt- og frokostordninger. 

Energibesparelser og butiksoptimering af 

butikkens inventar (ny bake off ovn samt 

2 nye køl/frysere)

Flakkebjerg Brugsforening Slagelse 100.000 kr.           Projektholder ønsker at opnå energibesparelser og butiksoptimering af butikkens inventar, samt skabe et mere fleksibelt salgsområde ifm. arrangementer. Formålet er at sikre den 

fortsatte drift af Flakkebjerg Brugs, som er et samlingspunktet i lokalområdet. Derigennem opnås fastholdelse af lokale arbejdspladser og bosætning. Der ydes konkret støtte til 

energibesparelser og butiksoptimering af butikkens inventar i form af en ny bake-off ovn samt to nye køl/frysere.

Borgerfinansieret købmandsbutik i 

Gesten

Vores butik Gesten ApS Vejen 600.000 kr.           Den eksisterende købmand har til huse i en ældre bygning uden mulighed for optimering og udvidelse af butiksarealet eller investering i tidssvarende interiør, herunder bl.a. køle- og 

fryseinstallationer, der lever op til de nye lovkrav vedr. freon-drevet køle- og fryseinstallationer. Den eksisterende dagligvarebutik skal erstattes af en ny butik. Der er desuden planer om 

at udvide varesortimentet og etablere caféområde.

Vores Købmand i Toksværd Toksværd Butikshus ApS Næstved 600.000 kr.           Formålet med projektet er at fremtidssikre Toksværd som en attraktiv og levende landsby, der præges af vækst og udvikling. Projektholder vil overtage, modernisere og energioptimere 

den eksisterende butiksejendom. De fysiske rammer skal være med til at imødekomme det lokale indkøbsbehov og samtidig skabe rammer for lokalt fællesskab ved at være et naturligt 

mødested. Købmanden vil tilbyde et fuldt varesortiment og et bredt udsnit af lokale råvarer. Projektet bliver ført ud i livet med aktiv borgerinddragelse, hvor byens borgere i fællesskab 

opkøber butikken via et anpartsselskab. Desuden vil borgerne deltage aktivt med frivillige arbejdstimer til lettere istandsættelse.

Ny Købmand i Mejlby Mejlby Butikshus ApS Århus 400.000 kr.           Brugsen i Mejlby lukkede i april 2023 efter 150 år. Projektholder vil overtage den eksisterende købmandsbutik og renovere den, så den bliver energieffektiv med lavenergi køl- og frys. 

Når butikken er renoveret, vil den blive lejet ud til en selvstændig købmand.

Borgerbutik i Hem Hem Butikshus ApS Skive 304.300 kr.           Hems dagligvarebutik lukkede sidste år som følge af en periode med energikrise, høj inflation og deraf følgende negativ påvirkning på butikken.

Byens borgere er gået sammen i Hem Butikshus ApS om at få åbnet den nu lukkede købmandsbutik, da borgerne mener, den er vigtig for lokalsamfundets overlevelse. Butikken vil ved 

åbning stå med en nyrenoveret og energioptimeret købmandsbutik, som vil kunne fastholde de lokalearbejdspladser, samt sikre at butikken i endnu højere grad bliver samlingspunkt for 

hele byen.

Ådalens Butikshus Ådalens Butikshus Aps Syddjurs 600.000 kr.           Områdets dagligvarebutik lukkede i december 2022. Områdets borgere har derfor samlet sig og dannet et Aps "Ådalens Butikhus" med det formål at købe og renovere bygningen og 

herefter udleje den nydesignede købmandsbutik til en selvstændig købmand. Midlerne fra Landdistriktspuljen skal bruges til at renovere og modernisere butiksejendommen indvendigt, 

så den fremstår som en moderne og attraktiv købmandsbutik. 

Vester Åby Borgerbutik Bøgebjerg Lokalråd Faaborg-

Midtfyn

600.000 kr.           De fire mindre samfund Åby, Åstrup, Fjællebroen og Pejrup mangler en dagligvarebutik og et samlingspunkt, efter den lokale brugs blev nedlagt. Det er tanken, at den nye 

dagligvarebutik ikke blot skal være en ”gentagelse af Brugsen”, men skal have endnu større appel til alle byens borgere og turister. Bøgebjerg Lokalråd vil derfor også etablere et miljø i 

forbindelse med forretningen, som skal være attraktivt for byens borgere og turister. Den kommende dagligvarebutik vil have et salgsareal på 450 kvm – og vil blive bygget med tanke på 

bæredygtighed og energivenlighed. Som en del af butikken skal der også etableres en lille café, hvor byens borgere kan mødes, og foreninger kan afholde mindre arrangementer.

Optimering af inventar og energitiltag i 

ny købmandsbutik på Strynø

Strynø Købmandsforening Langeland 137.500 kr.           Strynø Købmandsforening er lige nu midt i udbudsfasen af et projekt ”Ny købmandsbutik på Strynø: Fællesskab og bæredygtigt byggeri i et bevaringsværdigt landsbymiljø”, som 

Landdistriktspuljens "projekter på de små øer" også har ydet støtte til. Projektet har til formål at opføre en ny købmandsbutik til erstatning for den nuværende meget nedslidte og dårligt 

indrettede butik. De tildelte midler fra indeværende runde skal bruges til nyt energioptimerende frostinventar samt til at opsætte/udskifte eksisterende solceller. 

Renovering af Nimtofe Købmandsgaard Nimtofte Borgerforening og Distriktsråd Syddjurs 140.000 kr.           Den tidligere brugs og tank lukkede i december 2022. Umiddelbart derefter begyndte Nimtofte Borgerforening og Distriktsråd at undersøge muligheden for at genetablere en 

dagligvarebutik og tank. De tildelte midler skal konkret bruges til fornyelse og renovering af gulv og butiksinventar i den gamle brugsbygning. Når butikken er renoveret, vil den blive lejet 

ud til en selvstændig købmand.

Digitalisering som middel til 

fremtidssikring af Pedersker 

Brugsforening

Pedersker Brugsforening Bornholm 155.000 kr.           Pedersker Brugsforening får midler til digitale hyldeforkanter. Projektet vil bidrage til optimering af driften, som er nødvendigt for at forbedre Brugsens overlevelsesmuligheder i de 

kommende år. Det er brugsforeningens vurdering, at en overgang til digitale hyldeforkanter vil være ét af de mest effektive midler til sikring af Brugsens fremtidige drift – og den årlige 

besparelse vil ca. være 50.000 kr. 

Solceller til Jordrup Butikshus Jordrup Butikshus ApS Kolding 115.000 kr.           I februar 2022 lukkede den lokale brugs i Jordrup. Borgerne er gået sammen om at åbne butikken på ny. Landdistriktspuljens midler skal bruges til at købe og totalmodernisere 

ejendommen, indsætte nyt inventar og gøre butikken mere bæredygtig bl.a. ved mere energirigtige køl- og frys samt ved at sætte solceller på taget. 

Tilbygning af markant vartegn/"kold 

bygning".

Sørbymagle Brugsforening Slagelse 239.524 kr.           Projektholder ønsker med projektet at give butikken et markant vartegn, der skal lokke handlende, herunder 11.000 daglige bilister på rute 22 ind i butikken. Midlerne skal derfor bruges 

til etablering af en pyramide og en overdækning ved indgangspartiet, der skal sikre varer fra frost og blæst og forskønne indgangen.

Grøn energi Spodsbjerg Købmandsgård Langeland 292.500 kr.           Spodsbjerg Købmandsgård ApS skal bruge de søgte midler til at skifte fra oliebrænder til varmepumpe og opsætning af solceller på butikken.

Projekholder begrundede sin ansøgning med, at en butik vil medføre "meget stort potentiale for fremtidig sikring af lokalbefolkning fortsat bliver boende, og at der kommer flere 

fastboende". Derudover er det hensigten, at butikken igen bliver et lokalt samlingspunkt.

I alt 6.103.144 kr.


